A dividebat. Recte namque offerebat Deo, cui soli offerendum est, bonum opus exhibendo; sed non recte dividebat, non bona voluntate faciendo, dans Deo aliquid suum, sibi autem seipsum, quod omnes qui non Dei, sed suam sectantes voluntatem faciunt, id est non recto corde, sed perverso viventes. Vel quia fortassis Cain meliora sibi reservabat, et deteriora Deo tribuebat, et humana inventione excogitata, ut putatur, et ideo non recte dividebat, Abel vero optima Deo et naturalia offerebat, et ideo sacrificium ipsius susceptum est. Unde in Evangelio singulariter justus inscribitur, quia videlicet tria maxima justitiae præconia in eo esse leguntur : virginitas, sacerdotium, et martyrium, in quibus Christum præfiguravit. Nos etiam recte offerimus, cum bono studio bonum opus agimus, sed recte non dividimus, si habere discretionem in bono opere postponamus. Quia nisi discretio fuerit, quod putatur causa virtutis, reatus est criminis [Z., sit real. crim.]. Ait enim : *Quiesce, peccasti. Sed ad te erit conversio ejus, subauditur, peccati, si penitentiam agere volueris* [Z., nolueris], et tibi tribuere quod gessisti. Ex hoc quod ait, *ad te erit conversio ejus*, potest intelligi ad ipsum hominem conversionem esse debere peccati, ut nulli alii quam sibi sciat tribuere quod peccat. Hoc est enim salubris penitentiae medicina et venie petitio. *Tunc enim dominabitur quisque peccato, si id sibi uon differendo præposuerit, sed penitendo subjecerit.*

C **VERS. 8.** — *Et dixit Cain ad Abel fratrem suum : Egridiamur foras. In dolo namque ei leculus est et non est dominatus peccato suo. Cumque essent in agro, consurrexit adversus eum, et interfecit eum. Ecce ! Qui primum hominem mortalem docuit, ipse et istum secundum occasionem. Denique si obtemperasset Deo quanto audivit, peccasti, quiesce, vel sicut in nostra translatione legitur : Si bene egeris, recipies; sin autem, in foribus peccatum tuum aderit, et tu dominaberis illius, adjutus a Domino non peccaret. In foribus peccatum adest, cum in cogitationibus pulsat. Appetitus subter est, eique homo dominatur, si cor dis nequitia inspecta citius premitur, et priusquam ad duritiam crescat, reluctant menti subigatur. Quod quia Cain facere contempsit, fratricidium commisit.*

D **VERS. 9, 10.** — *Dixitque ei Dominus : Ubi est Abel frater tuus ? et reliqua. Non tanquam ignarus, sed tanquam judex, reum quem puniat, interrogat. Cui Cain ad cumulum damnationis sue fallaciter ac superbe respondit dicens : Nescio. Nunquid custos fratris mei sum ? Dixitque Dominus : Quid est, quod fecisti ? Ecce vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Quæritur quomodo sanguis Abel clamat ad Deum ? Clamat namque ad Deum, quia homicidii illius reatus in conspectu justi judicis apparebit.*

VERS. 11, 12. — *Nunc igitur maledictus eris super terram, quæ aperuit os suum, etc. Terra in Adam maledictionem promeruit; sed Cain in peccato suo,*

videlicet quia sciebat ipse damnationem prævaricationis primæ [Z., propriæ], et non timuit originali peccato fratricidii superaddere scelus, ideo majore maledictione dignus habebatur.

VERS. 13, 14. — *Dixitque Cain ad Dominum : Major est iniquitas mea quam ut veniam merear. Ecce desperando locutus est, quod est peccatum maximum. Non enim est confessus scelus suum, sed ad desperationis malum proruit. Unde et subjunxit : Ecce ! Ejicis me hodie a facie terræ, et a facie tua abscondar, et ero vagus et profugus. Vel sicut Septuaginta transtulerunt : Gemens et tremens in terra. Omnis igitur qui invenerit me, occidet me.* Ideo taliter se dannavit, ut compendio mortis cruciatus evaderet presentes.

VERS. 15. — *Dixitque Dominus : Nequaquam ita fiet; sed omnis qui occiderit Cain, septuplum punietur. Hic eritur vallē complexa quæstio, quia alia translatio ait, septem vindictas exsolvet. Sed antequam de quæstione disseramus, rectum videtur ut editiones interpretum singulorum digeramus, quibus facilius sensus Scripturae possit intelligi. Porro Aquila interpretatus est : Et dixit ei Dominus : Propterea omnis, qui occiderit Cain, septempliciter ulciscetur. Symmachus vero : Propterea omnis qui occiderit Cain, hebdomadas [Z., Cain post septem hebdomadas, aut, etc.] exsolvet, aut, septimus vindicabitur. Septuaginta quippe [Z., quoque], ut dictum est, et Theodotion : Et dixit Dominus : Non sic omnis qui occiderit Cain septem vindictas exsolvet. Jam tandem ad elucidandam quæstionem stylum vertamus. Postquam enim Cain fratrem interfecit, interrogatus a Domino ubi esset, contumeliose respondit : Nescio, etc.; quan ob rem maledictione damnatus est, ut gemens, et tremens viveret super terram, noluit veniam deprecari; sed peccatis peccata congeminans tantum putavil nefas, cui a Domino non possit ignosci. Denique respondit ad Dominum : Major est iniquitas mea quam ut veniam merear, id est plus peccavi quam ut merear absvolvi. Ejicior, inquit, hodie a conspectu tuo, et conscientia sceleris lucem ipsam ferre non sustinens, abscondar et latitem, eritque omnis qui invenerit me, occidet me; dum ex tremore corporis et furia mentis agitatus eum se esse intelligeret qui mereatur interfici. Verum Deus, nolens eum compendio mortis finire cruciatus, nec tradi pœnae qua se ipse damnaverat, ait : Non sic, id est, non, ut tu aestimas, morieris, et mortem pro remedio accipies. Verum vives usque ad septimam generationem, et conscientia tuæ igne torqueberis, ita ut qui te occiderit secundum duplarem intelligentiam, aut in septima generatione, aut a magno te liberet cruciatu; non quod ipse qui percusserit Cain, septem ultiōibus subjiciendus sit; sed quod septem vindictas, quæ in Cain tanto tempore concurrerunt, solvat in interficto, occidens eum qui vitæ fuerat derelictus ad pœnam.*

Ut autem quod dicimus manifestius fiat, quoti-

Adianæ consuetudinis ponamus exemplum : loquatur inter verbera servus ad dominum : Quia incendi domum tuam, et universam substantiam dissipavi, interfice me; dominusque respondeat : Non ut tu vis, morieris, et finies mortem suppicio; verum longo tempore custodieris ad vitam, et tam infelicer in hac luce versaberis, ut quicunque te occiderit, beneficium præstet occiso, dum de tanti multis te liberet cruciatibus. Secundum Septuaginta quidem editionem hic nobis sensus videtur. De eo autem quod Aquila posuit, *septempliciter*, et Symmachus, *hebdomadas exsolvet*, sive, *septimus ulciscetur*, majorum nostrorum ista sententia est quod putent in septima generatione a Lamech interfactum Cain. Adam quippe genuit Cain, Cain genuit Henoch, Henoch genuit Irat, et Irat genuit Malalehel, Malalehel genuit Mathusalem, Mathusalem genuit Lamech, qui interfecit Cain, ut ipse postea confitetur : *Quia occidi virum in vulnere meo, et juvenem in labore meo, et reliqua. Et quidem de Cain, quod septima generatione interfactus sit, et juxta aliam translationem pœnam sui sceleris dederit, nihil obscure arbitror remansisse. Alii de septem vindictis Cain varia suspicantur. Et primum asserunt fuisse peccatum quod non recte divisorit; secundum, quod inviderit fratri suo; tertium, quod dolose egerit dicens : Egrediamur foras; quartum, quod interficerit eum; quintum, quod procaciter negaverit : Nescio. Sextum, quod seipsum damnaverit : Major est iniquitas mea, quam ut dimittar. Septimum, quod nec damnatus egerit pœnitentiam secundum Ninivitas, et Ezechiam, regem Judæ, qui imminentem mortem lacrymis distulerunt. Et dicunt illud a clementissimo Deo ideo usque ad septem generationes fuisse dilatum, ut saltem malis ipsis et longæ vite mœrore compulsus pœnitentiam ageret ut mereretur absolvi : et hunc esse sensum, quem supra præstrinximus, quod qui interficerit Cain, ab ingenti euina pœna et omnibus suppliciis liberaret. Cæterum quod noster interpres secundum Hebraicam veritatem posuit, dicens : Qui occiderit Cain, septuplum punietur, aliqui intelligunt [Z., alii sunt qui intelligunt ita] ita : solet euim septenarius numerus sæpissime in Scripturis sanctis pro plenitudine cuiuslibet rei ponit. Ait ergo, *septuplum punietur*, quasi dixisset : Gravissima ultione puniendus erit ille qui te occiderit, qui nec tanto damnationis comminatione admonitus, a sanguinis effusione voluit manus cohibere. Itaque terrem intulit Dominus, ne quis homicidium perpetraret. Ecce, quantum ad historiæ superficiem pertinet, ne longius sermo procedat, super hoc enucleatum fore sufficiat. Verumtamen ne modum libelli excedere videremur, ad allegoricam intelligentiam apostropham facere distulimus. At vero si plenius tropice discere volueris, quid duorum filiorum nativitas, quidve Cain Abelque significant, jam saepè præfati viri cæterorumque tegmine sublati doctorum percurre libellos. Nos igitur, ut cœpimus,*

historiae vela, Domino favente, pandamus. Ait enim legislator Moyses :

Possitque Dominus Cain signum [Z., in signum], et reliqua. Varie quippe de hoc signo Hebrei et nonnulli fidelium suspicantur; sed quale posuerit, ne occideretur, Scriptura innuit, vide-licet ut semper tremens et gemens, vagus et pro-s fugus viveret, nec auderet [Z., audiret] eum us-piam orbis terrarum sedes habere quietas. Et for-tassis idcirco civitatem condidit, in qua salvari possit.

Vers. 16. — *Egressusque Cain a facie Domini, ha-bitavit in terra profugus ad orientalem plagam Eden. Septuaginta transtulerunt, habitavit in terra Naid, Quod Septuaginta Naid transtulerunt, in Hebreo non dicitur. Non est igitur terra Naid, ut vulgus nostrorum putat, sed expletus sententia Dei, quod huc atque illuc vagus et profugus oberravit. Unde Naid inter-pre-tatur instabilis, et fluctuans, ac sedes incertæ, vel commotio.*

Vers. 17. — *Cognovit autem Cain uxorem suam, et peperit Henoch. Aliqui dicunt in hoc quod dicit, cognovit uxorem suam, significare quod [Z., ut si-gnificaret quod] vindicta desineret, si uxorem non accepisset. Et ædificavit civitatem, vocavitque nomen ejus ex nomine filii sui Henoch. Henoch dedicatio interpretatur. In ipsis enim nomine civitatem pos-tea ædificavit Cain. Hic primus civitatem constru-xisse describitur, ut aperte monstraretur quia ipse in terra fundamentum posuit, qui a soliditate æternæ patriæ alienus fuit. Peregrinus quippe a sum-mis, fundamentum in imis posuit, qui stationem cor-dis in terrena delectatione collocavit. Unde in stirpe ejus Henoch, qui dedicatio interpretatur, primus nascitur; in electorum vero progenie Henoch septi-mus fuisse memoratur. Quia videlicet reprobi in hac vita, quæ ante est, semetipsos ædificando dedicant. Electi vero ædificationis suæ dedicationem in fine [Petr., finem] temporis, id est in septimo exspectant. Hinc est quod Paulo attestante Abraham in casulis habitavit, quia habentem fundamenta civitatem, quam super nos [Z., supernus] artifex construit, ex-spectabat.*

Vers. 18-22. — *Porro Henoch genuit Irat, et reliqua usque: et Mathusalem genuit Lamech, qui acce-pit uxores duas, nomen uni Ada, et nomen alteri Della. Lamech quippe interpretatur percutiens. Ipse percussit et interfecit Cain. Et ipse primus adulterium commisit, eo quod se in duabus uxoribus di-visit. Hic notandum est quod in progenie Seth nulla ibi progenita femina nominatim exprimitur, nisi tantum in progenie Cain commemoratur; per quod significatur terrenam civitatem, qua [Z., quæ] Cain cepit [Petr., concepit], usque sui in finem carnales habituram generationes, quæ marium ac seminarum conjunctione proveniunt [Z., quæ per maritorum ac seminarum conjunctiones perveniunt]. Unde ad testi-monium Sella umbra ejus interpretatur.*

Vers. 23. — *Et ait Lamech uxoribus suis: Occidi*

A virum in vulnus meum, et adolescentulum in livore meo, et reliqua. Tradunt enim Hebrei quod Lamech occiderit Cain, et hoc confitetur uxoribus. Fuit, in-quint, Lamech vir sagittarius et gnarus venandi; sed longo senio Iesus caligabant oculi ejus, et clare videre non poterat. Habebat quidem præductorem adolescentulum, qui ei ducatum præbebat. Quadam namque die pergens in silvam, ut feras venatu cape-ret, præibat [Z., præibat ei] puer, viam præbens. Cumque saltum peragrarent, aspexit adolescens Cain a longe, et discernere non valens, putavit bestiam [Z., eum putavit esse bestiam], et ait ad Lamech: Video, inquit, bestiam. Dixitque Lamech: Da mibi arcum, et dirige manus illuc, et sagittam, ut jaciam. Quibus directis jecit et percussit jaculo Cain. Et sentiens quod percussisset corpus, coepit palpare quid esset quod telo peremerat. Quo palpato intellexit quod Cain occidisset. Tunc furore permotus vertit arcum, et eo percussit puerum. Et hoc est quod ait uxoribus suis: Occidi virum, id est Cain, in vulnus meum, et adolescentulum in livore meo.

Vers. 24. — *Septuplum. ultio dabitur de Cain; de Lamech vero septuagies septies. Sed nos simpliciter virum et adolescentulum ipsum Cain intelligimus; virum propter ætatem et fortitudinem naturæ; adolescentulum propter stultitiam et lasciviam instabilitatis. Verumtamen Lamech spiritualiter Christum inter-pre-tatur, qui occidit Cain, id est diabolum. Quo occiso suis uxoribus, hoc est duabus Ecclesiis, an-nuntiat, quibus imperat, ut suum sermonem auscul-tent. Unde quodam modo dicit occidisse se virum, quem propter fortitudinem diabolum nuncupat. In vulnus suum, scilicet morte sua; et adolescentulum ipsum ait propter lasciviam et æternitatem. In livo-re suo, hoc est non [Z., om. non] sine dolore. Sed re-quirendum est quid est quod legitur dixisse Lamech cum occideret Cain: Septuplum de Cain ulciscentur, de Lamech autem septuagies septies? Quia homicidii peccatum septima generatione diluvio vindicatum esse legitur, ideo dictum est. Seu, ut Judæi tradunt, septuaginta septem animæ ex Lamech progenite repertæ sunt in diluvio et deletæ sunt. Et in hoc nu-mero de Lamech factam esse vindictam dicunt quod genus ipsius usque ad cataclysum perseveraverit. Adulterii vero scelus, quod Lamech primus omnium in duabus commisit uxoribus, non nisi sanguine Christi expiandum esse, qui septagesima et septima generatione venit in mundum, secundum Evangeliū Lucæ, qui tulit peccatum mundi, qui lavit amictum suum in sanguine uvæ, et torcular calcavit solus.*

Vers. 25. — *Cognovit autem Adam uxorem suam, que concepit filium, vocavitque nomen ejus Seth. Seth interpretatur resurrectio, seu positio. Resurrectio, eo quod post fratris intersectionem natus sit, quasi resurrectionem fratris ex mortuis suscitaret. Positio vero, quia posuit eum Deus pro Abel. Unde et dici-tur: Suscitavit mihi Deus semen aliud pro Abel, quem occidit Cain. Vel sicut Aquila transtulit: Po-suit mihi Deus semen alterum pro Abel. Spiritualiter,*

ut quidam volunt, per Adam et uxorem ejus Christus et Synagoga significatur. Unde natus est filius, id est populus gentium in fide. Qui recte Seth nominatur, id est positus in veritate. Quod autem dicit : *Semen aliud pro Abel*, significat bonos Novi Testamenti pro patriarchis, et prophetis, et martyribus, qui occisi sunt a mala parte populi Iudeorum. Moraliter vero per Adam et uxorem suam sanctus quisque et caro demonstratur ; per filium sensus perfectus ; per *semen aliud pro Abel* boni sensus pro bonis intelliguntur.

Vers. 26. — *Sed et Seth natus est filius et vocavit nomen ejus Enos [Z., quem vocavit Enos].* Quomodo Adam homo interpretatur, ita et Enos juxta Hebreæ linguae veritatem homo vel vir dicitur. Et congrue hoc vocabulum habuit. De eo enim scriptum est : *Iste coepit invocare nomen Domini*; vel, sicut quidam transtulerunt : *Tunc initium fuit invocandi nomen Domini.* Licet plerique Hebreorum arbitrentur quod tunc primum in nomine Domini et in similitudine ejus fabricata sint idola. Aliqui [Z., alii] vero volunt quod ideo dictum sit eo quod unum de Iecem nominibus Domini, quo apud Hebreos vocatur, primum Enos reperisset, quod est HEL. Allegorice [Z., Verumtamen allegorice] successores populi Christiani significantur, qui nomen Domini invocant quod est Deus.

CAPUT V.

Vers. 4-4. — *Hic est liber generationis Adam, in die qua creavit Deus hominem; ad similitudinem Dei fecit illum, et reliqua usque : et vocavit nomen eorum Adam in die qua creati sunt.* Bene ait, et vocavit nomina eorum Adam, id est, homo. Hominis autem nomen tam viro quam feminæ convenit.

Vers. 5-7. — *Et factum est omne tempus quod vixit Adam, nongenti triginta anni, et mortuus est.* Juxta tropologiam, ut nonnulli interpretantur, anni Adæ nongenti triginta, tres leges, vel fidem, spem et charitatem, vel tempus ætatis Christi significant.

Vers. 8, 9-21. — *Vixitque Seth nongentorum duodecim annorum, et mortuus est. Vixit quoque Enos qui [Z., postquam] genuit Cainan, nongentorum quinque annorum, et mortuus est.* Cainan lamentatio vel possessio eorum dicitur. Sicut enim Cain possessio, ita derivativum nomen, quod est Cainan facit possessio eorum [Z., derivatum est nomen, quod Cainan facit, possessio eorum]. Sed in hoc quod anni filiorum Adam decrescent, significabat quod minuendi essent anni generis humani post se. Sequitur :

Vers. 21-27. — *Porro Henoch genuit Mathusalam, et ambulavit cum Deo (subauditur in conversatione) et non apparuit, quia tulit eum Deus.* Henoch [Z., Porro Henoch] dedicatio interpretatur, sicut superius ostendimus. Sed quærendum est quare tantopere servatus est a morte ? nisi ut ostenderetur quid omnes homines potuissent si non peccasset. Attamen mortuus erit, ut debitum solvat humanæ naturæ, et quod

A Christus noluit, nullus posset, id est non mori. *Henoch genuit Mathusalam, et facti sunt omnes dies Mathusalæ nongenti sexaginta novem anni, et mortuus est.* Hic oritur quæstio famosa, et disputatione multorum ecclesiasticorum ventilata, quod juxta diligentem suppurationem quatuordecim annos post diluvium Mathusala vixisse referatur. Etenim cum esset Mathusala annorum centum sexaginta septem, genuit Lamech. Rursum Lamech, cum esset annorum centum octuaginta octo, genuit Noe, et sunt simul usque ad diem nativitatis Noe anni vitæ Mathusalæ trecenti quinquaginta quinque. Sexentesimo anno autem vitæ Noe diluvium factum est, ac per hoc habita suppuratione per partes, nongentesimo quinquagesimo quinto anno Mathusalæ diluvium fuisse convincatur. Cum autem supra nongentis sexaginta novem annis vixisse dictus sit, nulli dubium est quatuordecim annis vixisse post diluvium, sicut in Septuaginta invenitur. Et quomodo verum est quod octo tantum animæ in arca salvæ factæ sunt ? Restat ergo ut, quomodo in plerisque, ita et in hoc sit error in numero. Siquidem in Hebreis et in Samaritanis libris, ut beatus Hieronymus scribit, ita scriptum est : *Et vixit Mathusala centum octuaginta septem annis, et genuit Lamech; et vixit Mathusala, postquam genuit Lamech, septingentos octuaginta duos annos, et genuit filios et filias; et fuerunt omnes dies Mathusalæ, at noster interpres transtulit, anni nongenti sexaginta novem, et mortuus est.* Et vixit Lamech centum octuaginta duos annos et genuit Noe. A die ergo nativitatis Mathusalæ usque ad diem ortus Noe sunt anni trecenti sexaginta novem. His adde sexcentos Noe, quia in sexentesimo anno vitæ ejus diluvium factum est : atque ita fit ut nongentesimo sexagesimo nono anno vitæ suæ Mathusala mortuus est, et anno quo coepit esse diluvium. Unde Mathusala interpretatur, mortuus est. Quomodo enim eum cum patre translatum fuisse, et diluvium præterisse putaverunt [Z., putabant] ? Ob hoc signanter transferunt mortuus est ut ostenderetur non vixisse eum post diluvium, sed in eodem cataclysmo, ut in quodam volumine reperi, fuisse defunctum. Soli enim, Scriptura testante (*I Petr. iii, 20*), octo homines diluvium in arca evaserunt. Sed qui quatuordecim annis eum vixisse referunt post diluvium, magis ad spiritalem intelligentiam tendunt, videlicet super Christo interpretantur ; quoniam ipse est solus cuius vita nullam sentit ætatem. In majoribus quoque [*F. leg. quippe*] suis diluvium Noe sensisse [Z., non sensisse] videtur.

Vers. 28-30. — *Vixit autem Lamech centum octoginta duobus annis, et genuit filium, vocavique nomen ejus Noe dicens : Iste consolabitur nos, et reliqua.* Vel sicut aliqui transtulerunt : *Iste requiescere nos faciet ab omnibus operibus nostris.* Unde Noe consolatio vel requies interpretatur. Consolatio, quia homines consolati sunt in diebus ejus, dum a peccato extincti, sunt in diluvio. Requies vero pro eo quod sub illo omnia retro opera quieverint per

diluvium, sive quia requiem in arca præstit animan- tibus.

CAPUT VI.

VERS. 2. — *Videntes filii Dei filias hominum quod essent pulchræ, et reliqua. Filios Dei filios Seth, et filios hominum progeniem Cain dicit. Sed postquam filii Seth, concupiscentia victi, ex filiabus Cain sermone indignissimo connubia junxerunt, ex tali conjunctione homines immensi corpore, viribus superbi, moribus inconditi, quos Scriptura Gigantes vocat, procreati sunt. Displicuit Deo, et abbreviavit illis tempus vitæ. Gigantes enim vocant Græci juxta sermonis etymologiam fabulose quasi terrigenas, id est terra genitos, eo quod immensa mole, et similes sibi terra genuerit; ge enim terra dicitur. Falso opinantur, qui putant prævaricatores angelos cum filiabus hominum ante diluvium concubuisse, et exinde natos gigantes, id est nimirum grandes et fortes viros de quibus terra completa est.*

VERS. 3. — *Dixitque Deus: Non permanebit Spiritus meus in homine in æternum, quia caro est, et reliqua. In Hebræo scriptum est: Non judicabit Spiritus meus homines istos in sempiternum quoniam caro sunt. Spiritus enim iram in hoc loco significat, et caro fragilitatem humanae naturæ, quasi dixisset: Quia fragilis est in hominibus conditio, non eos ad æternos servabo cruciatus [Z., æternum servabo cruciatum], sed hic illis restituam quod merentur. Ergo ira non severitatem, ut frequenter in nostris libris legitur, significat; sed clementiam Dei sonat, dum peccator hic pro suo scelere visitatur. Unde et iustus Deus loquitur ad quosdam: Non visitabo filias eorum, cum fuerint fornicatae, et sponsas eorum, cum adulteraverint (Ose. ii, 14). Et in alio loco: Visitabo in virga iniurias eorum, et in flagellis peccata eorum; misericordiam autem meam non auferam ab eis (Psal. lxxxviii, 33). Porro ne videretur in eo esse crudelis, quod peccantibus locum pœnitentiae non dedisset, adjecit, eruntque dies illius centum viginti annorum, hoc est habebunt centum viginti annos ad agendum pœnitentiam. Sed quia genus humanum illius temporis agere pœnitentiam contempsit, nudit Deus tempus exspectare decretum, sed viginti annorum spatiis amputatis, anno centesimo induxit diluvium. Potest etiam spiritus anima intelligi, et ideo quod ait: Non permanebit spiritus meus in homine in æternum, tale est quasi dixisset: Non permanebit anima in carne in æternum, quia homo non spiritualis, sed carnalis est. Sequitur:*

VERS. 5-8. — *Videns autem Deus quod multa malitia hominum esset in terra, et cætera usquequo ait: Pœnituit eum quod hominem fecisset in terra, et reliqua. Quæritur quid est quod de Deo dicitur pœnituisse eum hominem fecisse. Et iterum, tactus dolore cordis intrinsecus? Nunquid in Deum pœnitentia aut dolor cordis cadere potest? Sed sciendum est quia Deus non de facto suo pœnitit aut dolet, sicut dolet homo, cui est de omnibus rebus omnino tam fixa sententia quam certa præsentia [F. præscien-*

tia]. Sed utitur Scriptura sacra usitatis nobis verbis intelligentibus, ut coaptet se nostræ parvitatî, quatenus ex cognitis incognita cognoscamus.

VERS. 9-12. — *Hæ generationes Noe. Noe vir justus atque perfectus in generationibus suis. Si nullus sine peccato, quomodo aliquis perfectus esse potest? Perfecti aliqui dicuntur, non sicut persiciendi sunt, sicut in illa immortalitate qua æquabuntur angelis Dei, sed sicut esse possunt in hac peregrinatione perfecti. Unde signanter additum est in generatione sua, ut ostenderet non juxta justitiam consummatam, sed juxta generationis suæ justitiam eum suisse justum. Et hoc est quod in Hebreo dicitur: Noe vir justus, perfectus erat in generationibus suis, cum Deo ambulabat, hoc est illius vestigia sequebatur.*

VERS. 13. — *Dixitque Dominus ad Noe: Fines universæ carnis venit coram me. Universæ enim carnis significatur omnium mortaliū, præter illos qui in arca salvandi erant. Illi igitur quasi seminariū secundæ originis servati sunt. Sequitur: Et disperdam eos cum terra. Quomodo cum terra, cum terra postea remansit? Tradunt enim doctores terræ vigorem et secunditatē longe inferiorem esse post diluvium quam ante, et idcirco hominibus carnem edere licentiam esse datam, et ante etiam diluvium fructibus terræ solummodo victitasse.*

VERS. 14. — *Fac tibi arcem de lignis levigatis. Ligna levigata, fortia et insolubilia, de quibus alia translatio dicit quadrata, ut arca nec ventorum vi nec aquarum inundatione solveretur. Et bitumine facies intrinsecus et extrinsecus. Bitumen est ferventissimum et inviolatissimum gluten, cuius est virtus ut ligna ex eo linita nec vermis exedi, nec solis ardore, vel ventorum flatibus, vel aquarum possint inundationibus dissolvi.*

VERS. 15. — *Trecentorum cubitorum erit longitudine arce; quinquaginta cubitorum latitudo et triginta cubitorum altitudo illius. Qualem ergo arcæ speciem vel formam debemus intelligere? Ut videtur, quatuor angulis eam ex imo assurgentem, et eisdem paulatim usque ad sinum in angustum attractis, in spatium unius cubiti fuisse collectam. Sic enim dicitur, quia in fundamentis trecenti cubiti, in longitudine quinquaginta sint, et in altitudine triginta, sed collecta in cacumen angustum, ita ut cubitum sit longitudinis et latitudinis. Et vere nulla potuit tam conveniens et congrua arcæ species dari, quam ut summo velut e tecto quodam angusto culmen defenderet imbrrium ruinas, et ima in aquis quadrata stabilitate consistens nec impulsu ventorum, nec impetu fluctuum, nec inquietudine animalium quæ intrinsecus erant, aut inclinari possit aut mergi.*

VERS. 16. — *Cœnacula et tristega facies in ea. Quod alia translatio, videlicet bicamerata in inferioribus, tricamerata in superioribus dicit; ita ut quinque habitationum distinctiones in ea esse advertamus: inferiora ejus loca stercoribus et spurciis esse depunctata, ne animalia, et præcipue homines, sumi setore*

vexerentur. Huic autem superior et contigua camera conservandis pabulis animalium deputaretur. In hos ergo usus inferiores partes, quæ bicameratae dicuntur, tradunt fuisse distinctas. Superiores vero partes, quæ tricameratae dicuntur, ad habitaculum primo bestiis vel animalibus immittioribus vel serpentibus deputatas esse. Ab his vero congrua in superioribus loca mitioribus animantibus stabula fuisse. Supra omnia vero in excelso hominibus sedem locatam, ut pote sicut honore et sapientia antecellit, ita et loco cunctis præcellere animalibus; et sic quinque mansiones in ea esse intelliguntur. Prima stercorina, secunda apothecaria, tertia feris animantibus, quarta mansuetis, quinta hominibus. Fenestram in arca facies, et in cubito consummabis summitatem ejus. Fenestra ideo in consummitate [Z., summitate] arcæ fieri jubetur, ut haberet unde emittere potuisset aves ad explorandam terræ siccitatem. Ostium autem arcæ ponens ex latere deorsum. Tradunt enim etiam ostium quod ex latere factum dicitur, eo loco fuisse, ut inferiora, quæ dixit bicamerata, infra se haberet, et quæ dixit tricamerata superiora a loco ostii appellata sunt. Et inde ingressa animalia per sua quæque loca secundum quæ supra diximus, congrua discretione divisa sunt.

Sed forte quererit aliquis si habet aliquod sacramentum mensura istius arcæ? Habet igitur mysterium perfectum corporis Christi. Sexies enim trecenti habent infra se quinquaginta et decies triginta. Sic quippe humanum corpus, si jacentem metieris hominem, sexies habet longitudem latitudinem, et decies altitudinem. Nam longitudine jacentis hominis a vertice usque ad vestigia metienda est, et latitudo a latere usque in fatus, et altitudo a dorso ad ventrem. Quæ figura apte Christo convenit propter longanimitatem omnia sufferentis fidei, et amplitudinem charitatis, et sublimitatem spei æternæ. Sequitur:

Vers. 19. — *Ex omnibus animantibus mundis tolle septena et septena in arca, de immundis vero duo et duo, masculum et feminam. Sed et de volatilibus celi septena et septena, masculum et feminam, ut salvetur semen super terram. Quid sibi vult, duo et duo, septena et septena?* An quatuor ex immundis, et quantumdecim ex mundis animalibus intelligere debemus introducta fuisse? Minime. Non duo et duo propter quatuor, sed propter masculum et feminam. Nam de immundis tantummodo duo, et de mundis solummodo septem. Ideo immunda pari numero posuit, munda vero impari, ut haberet unde hostias Deo de mundis immolaret. Et bene pluriora fuerunt munda quam immunda propter futurum usum humano generi, qui ex mundis debebatur hominibus, ut pluriora essent quæ prodessent quæ quoque nocerent. De quibusque animantibus dictum est, *in quibus erat spiritus vita.* Non solum de hominibus, sed etiam de ceteris omnibus qui vitali aura vescuntur. Notandum est quod movere solet quosdam utrum tanta capacitate arca describitur, ut esse animalia tanta et tota cum mansiunculis convenientium sibi et escis

A eorum ferre potuerit? Tradunt enim Hebrei quod Moyses, ut de illo Scriptura dicit, omni sapientia Ægyptiorum eruditus fuit, et secundum artem geometricam, in qua præcipue Ægyptii callent, cubitorum numero in hoc loco posuerit. Aserunt enim cubitum geometricum tantum valere quantum nostra cubita sex valent. Lege Origenem super hac re contra Apellem disputantem. Denique quod refert Scriptura, ingressa fuisse animalia omnia arcam, non Noe colligente, sed jubente Domino actum est, et ejus nutu coaeta sponte præfinito numero venient ad arcam.

B Sed querunt aliqui quid de piscibus vel alilibus [Z., alilibus], quæ in aquis vel super aquas vivere possunt, intelligendum sit? vel si ciniphæ minutissimi et muscæ, mures et stelliones, et cætera talia in arcam introducta fuissent? et utrum amplior eorum numerus fuerit quam qui est definitus, et ubi fuissent [Z., si ibi fuissent]? Sed admonendi sunt, quos hæc movent, sic accipiendum quia dictum est, qui et repunt super terram, et necesse non fuerit conservari in arca quæ possunt [Z., solent] in aquis vivere, non solum mersa, sicut pisces, verum etiam supernatantia, sicut multæ alites. Deinde cum dicitur, *masculus et feminæ erunt*, profecto intelligitur ad reparandum dici. Ac per hoc nec illa necesse fuerat ibi esse quæ possunt, sine concubitu, de quibusque rebus vel rerum corruptionibus nasci. Vel si fuerunt, sicut in domibus consueverunt esse, sine ullo numero definito esse potuisse. Aut si mysterium sacratissimum quod agebatur, et tantæ rei figura etiam veritate faciliter [Uterq. cod., faccialiter] non posset impleri, nisi ut omnia ibi certo illo numero essent quæ vivere in aquis, illius natura prohibente, non possunt; non fuit illius hominis cura ista, vel illorum hominum, sed divina. Non enim ea Noe capiens intromittebat, sed venientia et intrantia permittebat. Ea porro quæ sic habent sexum ut non habeant fetus, sicut muli et mulæ, mirum si fuerunt [Z., fuerint] ibi, ac non potius parentes eorum ibi fuisse sufficerit, equinum videlicet atque asinum genus, et si qua alias sunt, quæ commixtione diversi generis genus aliquod gignunt. Sed et hoc ad mysterium pertinebat. Habet enim et hoc genus masculum et feminam. Quid enim de pace, et unde se invicem non debellarent divisi generis animantia, sentiendum est? Sicut enim Dei nutu adducebantur in arcam, ita et Dei nutu conservabantur in arca. Seu enim secundum genera sua mansiunculis dividebantur, aut sejuncti [Z., si junctim] manerent, Dei tamen potentia gubernabantur. Lege librum beati Augustini quintum decimum de *Civitate Dei* de arca disertum.

D Solent etiam nonnulli quæstionem facere quomodo leones et aquilæ, et cætera hujusmodi quæ carnibus vivere consueverunt, in arca pasci potuerint? Forte, ut doctores opinantur, et alia animalia præter numerum definitum propter aliorum escam in arcam fuerunt intromissa, vel aliquæ cibaria præter carnes

a viro sapienti, vel Deo demonstrante, quæ talium quoque animantium escis convenienter, quod magis credibile est. Nam scimus multa animalia, quibus caro cibus est, etiam pomis vesci [Z., et poma vesci]. Quid [Z., Quid vero] de potu animalium sentiendum, de quo nihil dicit Scriptura? Sunt quidam qui putant unius diei escam in arca vel potum in multos prodesse dies illatum animantibus, vel forsitan ad totum annum quod verius esse potest. Sed dimittamus incertas conjecturas, et concedamus divinæ potentiae 'e creaturis suis facere quod voluerit [Petr., voluit].

CAPUT VII.

Vers. 1-19. — *Et inclusit eum Dominus deforis.* Quomodo enim posteaquam clausum est, ut [Z., et] nullus hominum extra arcam fuit, imbituminari extrinsecus ostium potuit? Hoc enim sine dubio divinum opus fuit, ne ingredenterur aquæ per aditum, quem humana non munierat manus. Sequitur:

Vers. 20. — *Quindecim cubitis altior fuit aqua super montes quos operuerat.* Quæritur, si aqua transcendit quindecim cubitis, altitudo [Z., cubitis, cuius altitudo] hunc aerem turbulentum, ut fertur, transcendit, ubi dicitur nec nubes videri, nec ventus [Z., dicuntur nubes videri, nec ventus, etc.] sentiri, sicut de Olympo opinantur? Sed sciendum est, si terra spatium illius tranquilli aetheris invadere potuit, cur et non aqua crescendo illum montem et aerem etiam transcendere potuit? Sunt tamen quidam qui putant nec terræ inæqualitatem [Z., æqualitatem] talem esse, nec montium altitudinem tantam ante diluvium esse sicut nunc est.

Vers. 21. — *Consumptaque est omnis caro quæ movebatur super terram, et in quibus spiraculum vitæ est in terra, mortua sunt.* Si enim ita est, quid dicendum de animalibus quorum natura nec semper in aridis, nec semper in humidis vivere potest, sicut sunt lutri et vituli marini; et multa avium genera in aquis victum requirunt, sed in arduis dormiunt, nutruntur et requiescent? Dicendum est quia potuit virtus divina otramque eorum naturam, donec diluvium transire, temperare; ut aut in humido tantum, aut in arido vivere possent. Nisi forte extra arcain in aliqua ejus parte loca illis præparata essent unde et in aquis vivere et in aridis requiescere potuissent.

CAPUT VIII.

Vers. 12. — *Recordatus autem Dominus Noe, adduxit spiritum super terram, et immunitæ sunt aquæ.* De illo spiritu intelligi potest de quo dictum est: *Spiritus Dei ferebatur super aquas.* Tunc enim ferebatur ut, congregatis aquis, in suum [Z., in unum] locum terra apparuisset. Nunc autem adductus dicitur, ut ablatis de medio aquis diluvii faciem terræ revelaret. Potest et spiritus nomine ventus intelligi, juxta illud Psalmista: *Et stetit spiritus procellæ* (*Psal. cxi, 25*), cuius flatibus crebris aqua cogeretur recedere.

Vers. 3-5. — *Et reversæ sunt aquæ de terra exentes*

A et redeuntes. Dum dicitur: *Reversæ sunt aquæ de terra eentes et redeuntes*, videtur, juxta litteram, quia omnes fluviorum ac rivorum decursus per occultas terræ venas ad matricem abyssi redeunt, juxta illud Salomonis: *Ad locum unde exeunt flumina, revertuntur, ut iterum fluant* (*Eccle. i, 7*).

Vers. 6. — *Post quadraginta dies aperuit Noe fenestram, et emisit corvum, qui egrediebatur et non revertiebatur.* In Hebreo scriptum est *exiens et revertens*, donec siccarentur aquæ de terra. Sed ideo, ut nostra translatio innuit, non est reversus, quia aut ab aquis est absorptus et interemptus, aut aliquo cadavere supernatante est illectus, et desuper sedere est delectatus, quod columba naturaliter refugit, de qua dicitur: *quæ cum non invenisset ubi requiesceret pes ejus, reversa est ad eum in arcam.* Verumtamen requirendum est cur quadragenario numero pluvia inundabat, et iterum post quadraginta dies dicitur Noe fenestram arcæ aperuisse? Quadragenarius enim iste spiritualiter tribulationem penitentiarum ostendit. Quod vero post quadraginta dies fenestram aperuit, significat jejuniū cœlum reserari. Ideo Moyses et Elias, etiam et ipse Salvator, jejunia consecravit, tanquam tribus temporibus necessaria ante legem, sub lege, sub gratia. Sequitur:

Vers. 11 — *At illa venit ad eum ad vesperam portans ramum olivæ, et reliqua.* Quare ramum olivæ portat, nisi quia typum Spiritus sancti adumbrabat? Quæ columba Spiritus sancti, expulso alite terribus, ad Noe post diluvium, quasi ad Christum post baptismum devolat, et ramos refectionis ac luminis pacem orbi annuntiat. Sed antequam descriptio hujus arcæ ad calcem perveniat, notandum est: si Deus omnia fecerat bona, etiam et valde bona, quid est quod munda et immunda nominantur in ea animalia? Nunquid immundum bonum potest esse? Sed sciendum est quia etiam quod immundum dicitur, in sua natura bonum est. Ad comparationem igitur alterius naturæ melioris, quasi immundum putatur. Denique bos est melior leone, videlicet quia magis ejus natura convenit hominis necessitatibus subvenire, propter quem omnia creata sunt animalia, de quo etiam subditur: *Et ut terror vester, et tremor sit super cuncta animalia terræ.* Ideo homo terrore cæteris animantibus præpositus est, ut esset in solarium vindictæ transactæ, et ne pauci homines a pluribus opprimerentur bestiis, et ut scirent se irrationabilibus dominari debere, non rationabilibus. Unde et primi parentes nostri pastores pecorum, non reges hominum esse leguntur. Cæterum spiritualiter in hoc quod Noe dicit: *Fac tibi arcam, consilium Patris ad Filium potest intelligi de acceptance carnis.* *De lignis lœvigatis*, id est de Judæis lege fabricatis. *Noe cum filiis suis in superiori loco Christus est cum apostolis suis; aves in secundo, sancti designantur; pecora in tertio, innocentes figurantur; bestiæ in quarto, mundiales innuantur.* Quintus vero locus cum sterco-ribus infernus exprimitur. Aliter: per hæc quinque loca quinque ascensiones Ecclesiæ ostenduntur, id

est catechumeni, baptizati, conjugati, poenitentes, A sancti. Quod autem post septem dies pluvia descendit, pluvia voluntaria post veterem legem potest intelligi, de qua dicitur : *Pluviam voluntariam segregabis, Deus, et reliqua (Psal. LXVII, 10).* Quod autem dicit, *rupti sunt omnes fontes, evangelistas; abyssa magnæ profunditas Veteris Testamenti; cataractas cœli apostolos intellige.* Sed in hoc quod dicit : *Inclusit illum Dominus a foris [Z., eum Dom. deforis], ostendit Christum Ecclesiam suam custodire a persequentibus.* Quod igitur intulit omnem carnem consumptam, hæreticos præcavet, existimantes aliquos diluvium evasisse, sicut de Mathusala putatum est. Qnodque dicit, *euntes et redeuntes, significat in persecutores vindictas et hæreses in hæreticos revertentes.* Corvus dimissus et non reversus figuram peccatoris vel diaboli tenet, ad regnum Christi non revertentis. Columba vero, quæ est reversa, Adam, sicut nonnulli volunt intelligi, significat ad paradisum revertentem per Christum, si lector accipere voluerit ; vel potius unumquemque justum ad Ecclesiam, cuius pes, id est sensus, in hoc mundo non requiescit. Ramus olivæ in ore columbæ confessionem significat Trinitatis in ore uniuscujuisque sancti. *Cum virentibus foliis, id est operibus perfectis.*

Vers. 21, 22. — *Non igitur ultra percutiam omnem animam, sicut feci cunctis diebus terra. Sementis et messis, frigus et aestus, æstas et hiems, nox et dies non requiescent. Sementis et messis, id est doctrinæ Scripturarum.* Per frigus et æstatem castitatem et fidem designat ; per noctem et diem, *Vetus et Novum Testamentum.* Alter, per sementem et messem doctores, et scripturas [Petr. scriptores] hæreseos ostendit [Z., appellat] ; per frigus et æstatem, infidelitatem et fidei claritatem ; per noctem et diem hæreses in utroque Testamento volunt intelligi. Subditur :

CAPUT IX.

Vers. 3-4. — *Quasi olera virentia tradidi vobis omnia, excepto quod carnem cum sanguine non comedatis. Sanguinem enim animalium vestiarum requiram de manu cunctarum bestiarum et de manu hominis, et reliqua.* Quanti enim effuderunt sanguinem, et sanguis eorum effusus non est, et alii occiderunt hominem veneno, vel suspendio, et eorum sanguis non est effusus ! Quomodo ergo Dominus effusurus est sanguinem eorum, cum illius [Petr. illi, vel ille] qui occidit, sanguinem effuderit ? Et in resurrectione ridiculum est, et in hac vita, et ideo sanguis hominis vitale [Z., vitalis], quo vegetatur, et sustentatur, et vivit, debet intelligi ; quod qui effuderit sive per scandalum, sive perversitate doctrinæ, in die judicii effudetur ab eo, qui [Petr., quod] sibi videbatur habere vitale. Ceterum, historialiter, post diluvium primum esus carnium homini conceditur, videlicet propter infecunditatem terræ, ut æstimatur, et hominis fragilitatem.

Vers. 13. — *Arcum meum ponam in nubibus, et*

A reliqua. Datur itaque signum securitatis, quia præscivit Creator formidabiles hominum animos, ne iterum diluvio se deleri crederent, dum sæpius inundationes pluviarum cernerent. Et bene idem signum securitatis in celo positum est, scilicet ut ab omnibus inspici potuisset, et ut pro quacunque tribulatione oculos cordis ad eum attollamus, qui habitat in celis. Sed queritur cur diversi coloris datur hominibus ? Propter securitatem et timorem. Unde et in arcu color aquæ et ignis simul ostenditur, quia ex parte est cœruleus, et ex parte rubicundus, ut utriusque judicii testis sint [Z., sit], unius videlicet facti, et alterius faciendi, id est quia mundus judicii igne crenabitur. Nam aqua diluvii non delebitur. Hie enim nonnullos movet an pluviae ante diluvium fuerint ? Sed videntur [Z., videtur] non fuisse, quia arcus non efficitur nisi ex radiis solis et humida nube. Poterat enim fieri ut ex roris et fontium, sicut Ægyptus, irrigatione terra secundaretur.

Vers. 18-19. — *Erant igitur filii Noe Sem, Cham et Japheth, et reliqua usque, ab his disseminatum est omne hominum genus super universam terram.* Ab his enim et nepotibus eorum divisus est orbis. Sem, ut æstimatur, Asiam. Dicamus interpretationes singularium historialiter. Sem dicitur nominatus, quod nomen præsagio posteritatis accepit. Ex ipso enim patriarchæ et apostoli, et populus Dei, ex ejus quoque stirpe et Christus, cuius ab ortu solis usque ad occasum magnum nomen ejus in gentibus. Cham Africam calidam, et ipse ex præsagio futuri cognominatur. Posteritas enim ejus eam terræ partem possidet [Z., obsidet], quæ vicino sole calentior est. Unde et Ægyptus usque hodie Ægyptiorum lingua *Cam* dicitur. Et Japheth Europam sortitus est. Japheth, *latitudo.* Ex eo enim populus gentium nascitur, et quia lata est ex gentibus multitudo credentium, ab eadem latitudine Japheth dictus est. De Japheth nati sunt quindecim, de Cham triginta, de Sem viginti septem ; simul septuaginta duo sunt : de quibus ortæ sunt gentes septuaginta duæ, inter quas misit dominus totidem discipulos ad prædicandum.

Vers. 20-23. — *Cœpitque Noe vir agricola exercere terram, et plantavit vineam, bibensque vinum inebriatus est, et nudatus in tabernaculo suo.* Et reliqua. Quare tantus vir inebriatus esse legitur ? Forte, ut beatus Hieronymus, cœlestis Bibliothecæ interpres, dicit, quia inebriari vino nesciebat. Nec enim ante diluvium legitur homines vino usi fuisse [Petr., legitur vino hoines uti]. Ideo specialiter de Noe dicitur : *Plantavit autem vineam.* Ut aliquibus videatur, nudatio femorum post ebrietatem secuta est, quia sæpius satietatem libido sequitur. Sed quod filii Noe incidentes retrorsum operuerunt verenda patris, faciesque eorum aversæ erant, et reliqua, moraliter intelligi valet. Aversari dicimus quod reprehendamus. Quid est ergo quod filii verenda patris superjecti dorsis pallio aversi venientes operiunt, nisi quod bonis subditis sic præceptorum suorum mala displicant, ut tamen haec aliis occultent ? Ope-

rimentum aversi deferunt, quia dijudicantes factum, et venerantes magisterium nolunt videre quod legunt. Sequitur :

VERS. 24. — *Evigilans autem Noe ex vino, cum didicisset quæ fecerat ei filius suus minor ait : Maledictus Chanaan.* Chanaan ipse est filius Cham, ut Scriptura refert. *Porro Cham, inquit, ipse est pater Chanaan.* Servus servorum erit fratribus suis. Hic a multis requiritur cur Cham in filiis maledictionem accepit? Videlicet, quia peccantibus et non paenitentibus futura imminet poena. Sæpe quidem reproborum nequitiae hic quidem inultæ proficiunt, sed in posterum feriuntur. Nequaquam enim divina se veritas inulta remanere peccata permittit, sed ira judicii a nostra hic correptione inchoat, ut in reproborum damnatione conquiescat. Sed juxta historiam prophetarum quoque est, quia terram [Z., a terra] Chanaan, ejectis Chananeis et debellatis, accepturos fuisse filios Israel, qui venirent de semine Sem, sicut historia sacra postmodum actum narrat.

Unde et dicitur :

VERS. 26. — *Benedictus Dominus Deus Sem.* Sit Chanaan servus ejus. Chanaan, filius Cham, interpretatur motus eorum, quod quid est aliud nisi opus eorum? Pro motu enim patris, id est pro opere ejus, maledictus est.

VERS. 27. — *Dilatet Deus Japheth, et habitet in tabernaculis Sem, sitque Chanaan servus ejus.* Cur hoc intulit? De Sem Hebræi, de Japheth gentium populus nascitur. Quia igitur lata est multitudo credentium, a latitudine, quod Japheth interpretatur, nomen accepit. Quod autem ait, *habitet in tabernaculis Sem,* de nobis prophetatur, qui in eruditione scientiæ Scripturarum ejecto Israele versamur. Sed tunc completum est historialiter quando Romaini Iudeam ceperunt.

VERS. 28. — *Vixit autem Noe post diluvium trecentis quinquaginta annis, et impleti sunt omnes dies ejus nongentorum quinquaginta annorum, et mortuus est.* Cum enim dicit eum vixisse post diluvium trecentis quinquaginta annis, perspicuum ostendit centum viginti annos generationi illi, ut supra diximus, ad paenitentiam datos, et non vitæ mortalium constitutos.

CAPUT X.

VERS. 1, 2. — *Hæ sunt generationes filiorum Noe, Sem, Cham et Japheth.* Filii Japheth Gomer, et Magog, et Madai, Jaban, et Tubal, et cætera. Jam incipit describere, qualiter a filiis et nepotibus Noe gentes exortæ fuerunt. Sed sciendum est quia non hodie ita reperiuntur sicut in exordio ab eis progenite singulæ fuerunt et nomina acceperunt. Quoniam, ut beatus Augustinus ait, aut ab hostibus interemptæ penitus fuerunt, aut a propriis sedibus ad alia loca transierunt et antiqua quoque vocabula perdidérunt. Verumtamen ne indiscusse præterisse videremur, multa ex eis, sicut in doctoribus repe rimus, et nobis tradita etiam fuerunt, qualiter ab hominibus vocabula sumpserunt, inserere conati su-

A mus. Japheth, filii Noe, prout superius innuimus, nati sunt septem filii, qui possederunt terram in Asia ab Amano, et Tauro, Syriæ-Cœles, et Cilicie montibus usque ad fluvium Tanain, sicut in libris Locorum beati Hieronymi comperti. In Europa vero usque ad Gadira nomina locis et gentibus relinquentes, e quibus postea immutata sunt plurima, et cætera permanent ut fuerunt. Sunt autem Gomer Galatæ, Magog Scythæ, Madai Medi, Jaban Iones, qui et Græci, unde et Mare Ionicum; Tubal Iberi, qui et Hispani, qui et Celiberi, licet quidam Italos suspicentur, Mosoch Cappadoces. Porro Septuaginta interpres Capturim Cappadocas arbitrantur, Iras Thraces. Nonnulli quidem Gog et Magog ad Gothorum gentem transtulerunt, quia Gothos omnes retro erudit magis Getas quam Gog appellare consueverunt.

VERS. 3. — *Filiii Gomer Ascenez, et Riphath, et Toyorma.* Ascenez Græci Regnos [Z., Rennos] vocant, Riphath Paphlagones, Togorma Phrygas.

VERS. 4, 5. — *Filiii Jaban Elisa, et Tharsis, Cethim, et Dodanim.* Ab his divise sunt insulae nationum in terris suis, vir secundum linguam suam, et cognitionem, et gentem suam. De Ionibus, id est Græcis, nascuntur Helisei, qui vocantur Æolides, unde et quinta lingua Græciæ Æolis appellatur. Denique Tharsis Josephus Cilicias arbitratur. Unde et metropolis civitas eorum Tharsis appellatur Paulo apostolo gloriosa. Cethim Cithii [Z., Scitii], a quibus hodieque urbs Cypri nominatur. Dodanim, Rhodii. Denique, sicut in Antiquitatum libris invenitur, omnes pene insulas et totius orbis littora, terrasque mari vicinas, a Græcis accolis occupatas usque Oceanum possedere Britannicum, videlicet a Tauro et Amano montibus, ut supra diximus.

VERS. 6. — *Filiii Cham, Chus et Mesraim, et Fut et Chanaan.* Chus hodieque ab Hebreis Æthiopia nuncupatur, Mesraim, Ægyptus, Fut Libyes, a quo et Mauritania fluvius usque in præsens Fut dicitur. Porro Chanaan obtinuit terram quam Judæi deinceps possederunt.

VERS. 7. — *Filiii Chus : Saba, et Evila, et Sabatha, et Regma, et Sabathaca.* Saba, a quo Sabæi, de quibus Virgilius :

... Solis est thorea virga Sabæis.

Evila, Getuli in parte remotioris Africæ, eremo cohaerentes. Sabatha, Sabathem, qui nunc Astabari nuncupantur. Regma vero et Sabathaca paulatim antiqua vocabula perdiderunt, et quæ nunc pro veteribus habeant, ignoratur.

Filiii Saba, et Dadan [Z., filius Saba, Dadan. Vulg., *Filiii Regma : Saba et Dadan*]. His Saba per sin litteram scribitur, supra vero per sumech, a quo diximus appellatos Sabæos. Interpretatur ergo Saba Arabia. Nam in septuagesimo primo psalmo, ubi nos habemus : *Reges Arabum et Saba munera offerent,* in Hebreo scriptum est : *Reges Saba, prium nomen per sin,* ut Hieronymus ait, *secundum*

per semech. Dadan quippe gens est Aethiopiae in occidental plaga.

VERS. 8. — *Porro Chus genuit Nemrod. Iste cœpit esse potens in terra, et erat robustus venator coram Domino, et reliqua. Nemrod iste arripuit insuetum prius in populos [Z., populis,] tyrannidem, regnavitque in Babylon [Z., Babylone,] quia ab eo ibi confusæ sunt linguae turrem ædificantium, et Babel appellata est, quæ interpretatur confusio. Regnavit autem et in Arach, hoc est in Edissa, et in Archad, quæ nunc dicitur Nibisis [Z., Nobilis. Leg. Nisibis], et in Chalanne, quæ postea a Seleneo rege dicta est Selencia. Qui congrue robustus venator coram Domino dicitur, seu, sicut in quibusdam codicibus inventur, quod melius nobis videtur, robustus venator contra Dominum, id est hominum terrenorum suppressor et extinctor. Erigebat ergo [Z., iste igitur erig.] cum suis populis terram contra Dominum, in qua est impia significata superbia; quoniam dominatio imperantis in lingua est, et ibi est damnata superbia, ut non intelligeretur jubens homini, quæ noluit intelligere, ut obediret Deo jubenti. Sic illa conjuratio dissoluta est, cum quisque ab eo quem intelligebat, abscederet, nec se nisi ei cum quo loqui poterat aggregaret, et per linguas divisæ sunt gentes dispersæque per terras. Sequitur :*

VERS. 11. — *De terra illa egressus est Assur, et ædificavit Niniven, et Roboot civitatem, sicut in quibusdam codicibus inventur. De hac terra Assyriorum pullulavit imperium, qui ex nomine Nini, Belis filii, Ninum condiderunt, urbem magnam, quam Hebrei appellant Niniven. Quod autem ait, ædificavit Niniven et Roboot civitatem, non putemus duas esse urbes; sed quia Roboot plateæ interpretantur, ita legendum est, et ædificavit Niniven et plateas civitatis.*

VERS. 13, 14. — *At vero Mesraim genuit Ludim, et Ananim [Z., Ananim], et Laabim, Neptuim, et Petrosim, et Cesloim, de quibus egressi sunt Philistini, et Capturim. Exceptis Laabim, a quibus Libyes postea nominati sunt, qui prius Futei vocabantur, et Cesloim, qui deinceps Philistiim appellati sunt, quos non corrupte Palestinos dicimus, cæteræ gentes sex ignotæ sunt, quia bello Aethiopico subversæ usque ad obliionem prætentorum [Z., præteriorum] nominum. Possederunt autem terram a Gaza usque ad extremos fines Aegypti.*

VERS. 15-18. — *Chanaan genuit Sidonem primogenitum suum, et Hethæum, et Gebuseum, et Amorrhæum, et Gergesæum, et Hevæum, et Aracæum, Assæum, et Aradum, et Samariten, et Amathæum. De Chanaan primus natus est Sidon [Z., Sidona], a quo urbs Phœnicia Sidon vocatur. Dein Aracæus, qui Arcas condidit, oppidum contra Tripolim in radicibus Libani. Aradii sunt qui Aradum insulam possederunt, angusto freto a Phœnicis littore separata. Samariten, emissa nobilis Syriae Coles civitas. Amathæum a Syria quam ab Hebreis, ita ut apud veteres dicta fuerat. an appellatur. Hanc Macedones Epiphæ-*

niam vocant. Nonnulli Antiochiam ita appellatam putant.

VERS. 19-21. — *Et fuit terminus Chananæorum, venientibus a Sidone Geraram usque Gazam, donec egrediaris Sodomam, et Gomorrah, et Adamum, et Seboim, usque Lesam. Cæteræ propria nomina retinent. Hoc tantum adnotandum videtur quod Lesa ipsa sit quæ nunc Callirhoe dicitur, ubi aquæ calidæ prorumpentes in mare Mortuum defluunt.*

VERS. 22. — *Filiæ Sem : Elam, et Assur, et Arphaxad, et Lud, et Aram. Hi ab Euphrate fluvio partem Asiae usque ad Indicum oceanum tenent. Est autem Elam, a quo Elamitæ, principes Persidis. De Assur jam dictum est, quod Ninum urbem condiderit. Arphaxad, a quo Chaldæi, Lud, a quo Lydia. Aram, a quo Syri, quorum metropolis est Damascus.*

VERS. 23. — *Filiæ Aram Hus, et Hul, et Gether et Mes. Hus, Trachonitidis et Damasci conditor, inter Palæstinam et Cœle-Syriam tenuit principatum, a quo Septuaginta interpretes in libro Job, ubi in Hebreo scribitur, terram Hus, regionem Ausitidem transstulerunt. Hul, a quo Armenii. Gether, a quo Arcanii sive Carii. Porro Mes, pro quo Septuaginta interpretes Mosoch dixerunt, hi sunt qui nunc vocantur Maeones.*

VERS. 24, 25. — *At vero Arphaxad genuit Sala [Z., Sela], et Sala genuit Heber. Et Heber nati sunt duo filii; nomen uni Phaleg et nomen fratris ejus Jectan. Heber, a quo Hebrei, vaticinio quadam filio suo Phaleg nomen imposuit, qui interpretatur divisio, ab eo quod in diebus ejus linguae in Babylone divisæ sunt.*

VERS. 26, seq. — *Jectan genuit Elmodad, et Saleph, et Asarmoth, Jare, et Aduram, et Uzal de Daebal [Z., Dedabal], et Abimalech, Seba, Ophir, Evila, Jobab. Harum gentium posteriora nomina invenire non potui; vel ita vocantur ut primum, vel quæ immutata sint, ignoratur. Possederunt autem a Cofene fluvio omnem Indiæ regionem quæ vocatur Heria.*

CAPUT XI.

VERS. 1-4. — *Erat autem terra labii unius, et sermonum eorumdem, et reliqua, usque et dixerunt : Venite, faciamus nobis civitatem, et turrem, cuius culmen pertingat ad cœlum, etc. Ideo turrem sua superbia construere voluerunt, ut celebrarent nomen suum antequam dividerentur, sicut Scriptura testatur, seu ut explorarent quid esset super cœlum, sive, ut quibusdam videtur, ut haberent ubi fugerent, quia putabant iterum cataclysmo mundum deleri sicuti prius. Sed queritur utrum credibile sit tantæ stultitiae esse homines, ut in cœlum altitudinem ædificii, cuiuslibet exigere se posse putarent? Quia solet superbiam stultitiae sequi, et humilitatem sapientia, ideo turris hic superbiae loco posita est, et quia sua stultitiae atque superbia alta penetrare studuerunt, ideo confusi sunt. Fecit ergo superbia diversitates linguarum; humilitas Christi congregavit diversitates linguarum, ut quos turris dissociaverat, Ecclesia colligeret; de*

qua dissolutione superius prælibavimus, ubi de Nem-brot mentionem fecimus, qui [Z., quia] ipse quidem auctor hujus turris exstitit, et primo omnium hominibus dominari et regnum dilatare studuit. Solet enim multis movere, an unum opus fuerit turris, et civitatis, vel duo? A multis enim æstimatur arcem esse et civitatis Babyloniae turrem illam. Hujus enim civitatis mirabilem constructionem gentium commendat historia, cuius nimia disponebatur altitudo, quæ in campestribus per situm quadratum ab angulo usque ad angulum muri sedecim millia tenuisse passum, simul per circuitum sexaginta quatuor [Z., sexaginta tres], ut Herodotus historiographus dicit. Aliqui vero turrem unam volunt intelligi, quam præcipuam [Z., præcipue] inter alias erigere moliebantur, quæ in altitudine quatuor millia dicitur tenuisse passum, quod capitolium, ut idem doctor dicit, de lato in angustias coartatur, ut pondus immensus facilius a latioribus sustentaretur, in qua describunt templa marmorea, aureas statuas, plateas lapideas auroque fulgentes, et multa alia, quæ pene videntur incredibilia. Unde ait Scriptura:

VERS. 5. — *Descendit autem Dominus ut videret civitatem et turrem quam ædificabant. Nonnulli autem omnes turres illius civitatis dixerunt, quæ per numerum singularem ita significatæ sunt, ut dicitur millies, et intelliguntur millia millium. Hinc Scriptura subinsert: et cessaverunt ædificare civitatem. Sequitur:*

VERS. 7. — *Venite igitur et descendamus, et confundamus ibi linguam eorum. Descendere Dei est humanos actus inspicere, vel eorum sensibus propinquare [Z., appropinquare]. Sive descendere dicitur tam ad auxilium quam ad vindictam, quando curam humano generi præstat per obsequia angelorum. Angelis enim qui aderant, ut beatus Gregorius dicit, Dominus ait: Venite, descendamus, et reliqua. Qui ascendunt in eo quod Creatorem conspiciunt, descendunt in eo quod creaturam sese illicitis erigentem examine distinctionis premunt. Dicere ergo est: Descendamus et confundamus linguam eorum, in seipso eis hoc quod recte agatur, ostendere, et per vim internæ visionis eorum mentibus exhibenda iudicia occultis motibus inspirare. Quod vero plurali numero dixit, descendamus, et iterum singulari, confudit Dominus labium universæ terræ, distinctione personarum sanctam Trinitatem, et operacionis unitatem in majestate divina voluit ostendere, sicut in exordio humanæ creationis dictum est: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram; ut trinitas in personis, et unitas in potentia divinitatis esse credatur.*

VERS. 9. — *Et idcirco vocatum nomen ejus Babel, quia ibi confusum est labium universæ terræ, et reliqua. Si Deus requievit ab omnibus operibus suis die septimo, unde subito tanta apparuit diversitas linguarum? Sed sciendum est quia non in hac divisione inguarum novum aliquid condidit Creator, sed di-cendi modos et formas in diversis loquularum gene-*

Aribus divisit. Unde easdem syllabas et ejusdem potestatis litteras aliter conjunctas, a diversis inventimus gentium linguis; saepè etiam et eadem nomina, vel verba aliud aliquid significantia in alia lingua, atque aliud in alia. Ubi dicimus in psalmo: *In virga ferrea (Psal. 11, 9)*, in Graeco habetur: *en rabdo sidera [τὸν ἄστρον στρογγάλην]*. Igitur in Latino sidera non ferrea significat sicut in Graeco, sed *astræ*. Sed notandum est quia illa lingua in sola familia Heber remansit, ex quo Hebrei dicti sunt, in ea parte hominum, quæ Dei portio permansit, in qua et Christus nascitus erat. Oportebat enim ut in ea lingua salus mundo primo prædicaretur, per quam primum mors intravit in mundum. Ostendit quoque titulus in cruce Salvatoris scriptus, hanc esse omnium linguarum primam.

B **VERS. 10.** — *Hæ generationes Sem: Sem centum erat annorum, quando genuit Arphaxad, et reliqua. Idcirco Sem repetit, ut ostenderet Abraham ex semine ejus duxisse originem, quia Hebræorum consuetudo est ut tantummodo primogenitos nomineant.*

C **VERS. 14-28.** — *Sale quoque genuit Heber, et reliqua, usquequo ait: mortuusque est Aran ante Thare patrem suum in terra nativitatis suæ in Ur Chaldæorum. Heber interpretatur transitor, quod significabat Ecclesiam futuram, quæ transit ab infidelitate ad fidem, a vitiis ad virtutes. Sed requirendum est quid est quod de Aran legitur fratre Abraham; mortuusque est Aran ante Thare patrem suum in Ur Chaldæorum; Ur enim ignis dicitur. Unde et in Hebræo legitur: in Ur Chesi (F. casdim. Z., cesi.), id est: in igne Chaldæorum. Et Chaldæi ignem colunt pro Deo. Thare vero, ut Chaldæi tradunt (Z., Thare quoque ut Hebrei trad.), cum filii suis missus est a Chaldæis in ignem, quia ignem adorare solebat, in quo igne Aran consumptus est. Et hoc est quod ait mortuum eum esse ante conspectum Thare patris sui, quod in sequentibus plenius dicemus.*

D **VERS. 29.** — *Duxerunt autem Abram et Nachor uxores. Nomen autem uxoris Abram Sarai, et nomen uxoris Nachor Melcha filia Aran, patris Melchæ et patris Jeschæ. Jescha ipsa est Sarai. Denique Aran filius Thare frater Abram, et Nachor duas genuit filias: Melcham, et Sarai cognomento Jescham, e quibus Melcham accepit uxorem Nachor, et Sarai Abram. Necdum quippe inter patruos, et fratrum filios nuptiae fuerant lege prohibitæ, quæ in primis hominibus etiam inter fratres et sorores initæ sunt.*